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J.nr. 2025 - 1620  

Den 14. april 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 569 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 19. marts 2025. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Pia Kjærsgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 569 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Mener ministeren, at det opfølgende kontrolgebyr er i en størrelsesorden, hvor det har en effekt på de 

landmænd, som ikke evner eller ønsker at behandle dyrene ordentligt? Eller mener ministeren, at geby-

ret bør stige, og at det skal være nemmere at lukke tvivlsomme landbrug samt forbyde de personer, der 

driver dem, at arbejde med dyr fremover? Der henvises til artiklen »Sønderjyske griseblev aflivet under 

rutinebesøg«, jv.dk, den 17. marts 2025” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har 

oplyst følgende: 
 

”For opfølgende kontrol ved overtrædelse af dyrevelfærdsreglerne, jf. § 26 i betalingsbekendtgørelsen 

(bkg. 1718 af 30/12 2024) opkræves for kontrol i besætningen/virksomheden et grundgebyr på 1.001 kr. 

og en takst pr. kvarters tilstedetid i besætningen/virksomheden på 1.492 kr. Herudover opkræves et 

gebyr på 7.877 kr., hvis der sker opfølgning på et påbud, bøde, forbud eller en politianmeldelse. Hvis 

kontrollen sker uden et besøg i besætningen/virksomheden (administrativ kontrol), opkræves et gebyr 

på 340 kr. pr. kvarter for tidsforbrug.  

 

Fødevarestyrelsens gebyrer følger reglerne i kontrolforordningen (Europa-Parlamentets og Rådets For-

ordning 2017/625 af 15. marts 2017) og finansministeriets budgetvejledning. Gebyrerne skal på denne 

baggrund fastsættes, så de over en 4 årige periode modsvarer udgifterne til kontrollen. Gebyrer kan så-

ledes ikke fastsættes, så de giver overskud med henblik på at fremme økonomiske incitamenter til en 

ønsket adfærd. 

 

Det er alene domstolene, der kan frakende retten til at eje, bruge, passe eller slagte dyr eller i det hele 

beskæftige sig personligt med dyr. Rettighedsfrakendelse kan ske betinget eller ubetinget.” 

 

Der henvises i øvrigt til min samtidig besvarelse af 14. april 2025 af spørgsmål nr. 568 (Alm.  

del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. 

 

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 570
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